

# 2023年3月期 第3四半期 連結財務諸表の概要

2023年2月2日

会社名 au フィナンシャルホールディングス株式会社 URL <https://www.au-financial.com/>  
 代表者 代表取締役社長 勝木 朋彦 TEL 03 (4346) 1990  
 問合せ先責任者 常務取締役 CFO 齊藤 剛 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期 第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 経常収益    |      | 経常利益   |        | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |        |
|---------------|---------|------|--------|--------|----------------------|--------|
|               | 百万円     | %    | 百万円    | %      | 百万円                  | %      |
| 2023年3月期第3四半期 | 144,373 | 10.1 | 9,682  | △ 12.7 | 2,592                | △ 66.7 |
| 2022年3月期第3四半期 | 131,117 | 11.3 | 11,088 | 33.9   | 7,784                | 57.2   |

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 △6,961百万円 ( - %) 2022年3月期第3四半期 11,593百万円 ( 66.1%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |   |
|---------------|-----------------|----|------------------------|---|
|               | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 2023年3月期第3四半期 | 1,728           | 56 | -                      | - |
| 2022年3月期第3四半期 | 5,189           | 96 | -                      | - |

(2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率<br>(注1) | 1株当たり<br>純資産 | 連結自己資本比率<br>(国内基準)<br>(注2) |
|---------------|-----------|---------|----------------|--------------|----------------------------|
|               | 百万円       | 百万円     | %              | 円 銭          | %                          |
| 2023年3月期第3四半期 | 3,772,435 | 278,252 | 6.42           | 161,505 70   | 10.66                      |
| 2022年3月期      | 3,241,408 | 285,270 | 7.63           | 164,979 63   | 11.84                      |

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 242,258百万円 2022年3月期 247,469百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき算出しております。

## 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(注) 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期3Q | 1,500,000株 | 2022年3月期   | 1,500,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年3月期3Q | －株         | 2022年3月期   | －株         |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2023年3月期3Q | 1,500,000株 | 2022年3月期3Q | 1,500,000株 |

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目           | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2022年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| (資産の部)        |                         |                               |
| 現金預け金         | 563,025                 | 391,947                       |
| コーポレート金       | 45,063                  | 109,041                       |
| 買入金銭債権        | 13,129                  | 11,232                        |
| 金銭の信託         | 6,932                   | 6,952                         |
| 有価証券          | 434,232                 | 503,703                       |
| 貸出金           | 1,608,995               | 2,079,375                     |
| 外国為替          | 369                     | 415                           |
| 割賦売却掛金        | 418,349                 | 493,370                       |
| その他の資産        | 94,405                  | 122,216                       |
| 有形固定資産        | 2,281                   | 2,169                         |
| 無形固定資産        | 53,211                  | 51,554                        |
| 繰延税金資産        | 2,356                   | 2,030                         |
| 貸倒引当金         | △ 944                   | △ 1,573                       |
| 資産の部合計        | 3,241,408               | 3,772,435                     |
| (負債の部)        |                         |                               |
| 預渡性預金         | 2,242,648               | 2,579,178                     |
| コーポレートマネー     | -                       | 30,000                        |
| 債券貸借取引受入担保金   | 141,347                 | 23,886                        |
| 債券貸借取引受入担保金   | -                       | 193,157                       |
| 保険契約準備金       | 5,362                   | 5,854                         |
| 支払準備金         | 2,000                   | 2,135                         |
| 責任準備金         | 3,361                   | 3,719                         |
| 借入金           | 139,498                 | 121,062                       |
| 未払金           | 281,838                 | 366,008                       |
| その他の負債        | 143,415                 | 173,523                       |
| 賞与引当金         | 926                     | 485                           |
| 退職給付に係る負債     | 127                     | 158                           |
| 繰延税金負債        | 973                     | 867                           |
| 負債の部合計        | 2,956,138               | 3,494,183                     |
| (純資産の部)       |                         |                               |
| 資本金           | 20,000                  | 20,000                        |
| 資本剰余金         | 155,439                 | 155,439                       |
| 利益剰余金         | 73,021                  | 75,614                        |
| 株主資本合計        | 248,460                 | 251,053                       |
| その他有価証券評価差額金  | △ 991                   | △ 8,981                       |
| 繰延ヘッジ損益       | -                       | 186                           |
| その他の包括利益累計額合計 | △ 991                   | △ 8,794                       |
| 非支配株主持分       | 37,801                  | 35,993                        |
| 純資産の部合計       | 285,270                 | 278,252                       |
| 負債及び純資産の部合計   | 3,241,408               | 3,772,435                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| 科 目                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月 1日<br>至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月 1日<br>至 2022年12月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 経 常 収 益                 | 131,117   | 144,373   |
| 銀 行 事 業                 | 41,574  | 45,207  |
| 資 金 運 用 収 益             | 26,959  | 27,923  |
| (うち貸出金利息)               | ( 25,239 )                                      | ( 25,863 )                                      |
| (うち有価証券利息配当金)           | ( 1,492 )                                       | ( 1,238 )                                       |
| 役 務 取 引 等 収 益           | 11,410  | 12,521  |
| そ の 他 業 務 収 益           | 3,202   | 4,760   |
| そ の 他 経 常 収 益           | 2   | 1   |
| 保 険 事 業                 | 18,989  | 17,539  |
| 保 険 引 受 収 益             | 18,894  | 17,437  |
| (うち正味収入保険料)             | ( 18,704 )                                      | ( 17,437 )                                      |
| 資 産 運 用 収 益             | 0   | 0   |
| そ の 他 経 常 収 益           | 94  | 102   |
| そ の 他 事 業               | 70,553  | 81,626  |
| 経 常 費 用                 | 120,029   | 134,691   |
| 銀 行 事 業                 | 35,835  | 40,710  |
| 資 金 調 達 費 用             | 1,581   | 2,374   |
| (うち預金利息)                | ( 1,638 )                                       | ( 2,204 )                                       |
| 役 務 取 引 等 費 用           | 14,182  | 15,629  |
| そ の 他 業 務 費 用           | 385   | 1   |
| 営 業 経 費 用               | 19,478  | 22,355  |
| そ の 他 経 常 費 用           | 206   | 349   |
| 保 険 事 業                 | 17,126  | 16,597  |
| 保 険 引 受 費 用             | 15,201  | 14,171  |
| (うち正味支払保険金)             | ( 14,357 )                                      | ( 13,187 )                                      |
| 営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 用   | 1,504   | 1,715   |
| そ の 他 経 常 費 用           | 420   | 710   |
| そ の 他 事 業               | 67,067  | 77,383  |
| 経 常 利 益                 | 11,088  | 9,682   |
| 特 別 利 益                 | 2,860   | -   |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益       | 1,522   | -   |
| 持 分 変 動 利 益             | 1,337   | -   |
| 特 別 損 失                 | 48  | 1,172   |
| 固 定 資 産 処 分 損           | 48  | -   |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損       | -   | 1,172   |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 | 13,899  | 8,510   |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 4,169   | 4,408   |
| 法 人 税 等 調 整 額           | △ 317   | 98  |
| 法 人 税 等 合 計             | 3,852   | 4,506   |
| 四 半 期 純 利 益             | 10,047  | 4,003   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益        | 2,262   | 1,410   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益        | 7,784   | 2,592   |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| 科 目              | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月 1日<br>至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月 1日<br>至 2022年12月31日) |
|------------------|---|---|
| 四 半 期 純 利 益      | 10,047  | 4,003   |
| そ の 他 の 包 括 利 益  |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 1,144   | △ 10,579  |
| 繰延ヘッジ損益          | 5   | 264   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 397   | △ 649   |
| その他の包括利益合計       | 1,546   | △ 10,964  |
| 四 半 期 包 括 利 益    | 11,593  | △ 6,961   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 9,162   | △ 5,210   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 2,431   | △ 1,750   |